
BISDOm
^>s

1*1

r^wk
RoermonD

De zeereerwaarde heer TH.H.J.M. Miedema
De Hove 1
6585 AN MOOK

Roermond, 18 december 2024

Zeereerwaarde heer Miedema,

Conform afspraak ontvangt u bijgaand het decreet op basis waarvan de parochies H.
Antonius Abt te Mook, H. Johannes de Doper te Ottersum, O.L.V. van Altijddurende Bij-
stand te Milsbeek, HH. Lambertus en Brigida te Middelaar, O.L.V. van Zeven Smarten te
Molenhoek en H. Antonius Abt te Ven-Zelderheide met ingang van l januari 2025 wor-
den verenigd tot één nieuwe parochie.

Inmiddels verblijft,
met vriendelijke groet,

Gerrit Smulders,
kanselier

Paredisstraat 10 - 6041 JW ROERMOND T: (0475)386740
Postbus 470 - 6040 AL ROERMOND

E: g.smulders@bisdom-roermond.nl
I: www.bisdom-roermond.nl

ABN AMRO IBAN;
NL28ABNA0231400152



DECRETUM

Aan alle gelovigen van de Rooms-Katholieke parochies:

H. Antonius Abt te Mook
H. Johannes de Doper te Ottersum
O.L.V. van Altijddurende Bijstand te Milsbeek
HH. Lambertus en Brigida te Middelaar
O.L.V. van Zeven Smarten te Molenhoek
H. Antonius Abt te Ven-Zelderheide

Overwegende:

dat het bisdom Roermond parochies bevordert samen te werken en waar mogelijk te
herstructureren om zo ook in de toekomst te kunnen vitaliseren en het pastoraat voor
de lange termijn te waarborgen;
dat de hiergenoemde parochies al sinds meerdere jaren bezig zijn hun onderlinge sa-
menwerking in te vullen en naar elkaar toe te groeien;
dat de parochies H. Antonius Abt te Mook, H. Johannes de Doper te Ottersum, O.L.V.
van Altijddurende Bijstand te Milsbeek, HH. Lambertus en Brigida te Middelaar, O.L.V.
van Zeven Smarten te Molenhoek en H. Antonius Abt te Ven-Zelderheide in dit kader
per 1 juni 2015 een federatie hebben gevormd met éénzelfde kerkbestuur en één pas-
toraal team;
dat in dit federatief verband steeds intensiever is samengewerkt met betrekking tot
het beheer van de goederen en de financiële middelen;
dat het kerkbestuur in dit verband een pastorale visie heeft ontwikkeld ten behoeve
van het verkondigen van de Blijde Boodschap en het stimuleren van de parochianen
om een persoonlijke band op te bouwen met Jezus Christus;
dat vanuit deze pastorale visie wordt gestreefd naar de vorming van een missionaire
parochie waarin het vieren van de liturgie, gemeenschapsopbouw, catechese, diaconie,
ontmoeting en nabijheid belangrijke speerpunten zullen zijn;

•

•

adres: Paredisstraat 10 - 6041 JW Roermond tel: 0475-386740 a



•

•

dat de pastoor team én het kerkbestuur van deze parochies nu de volgende stap in dit
proces van samenwerking willen zetten, zodat ze hun krachten aan de opbouw van één
nieuwe missionaire geloofsgemeenschap kunnen wijden over oude grenzen van de
huidige parochies heen;
dat de betreffende parochies om voornoemde redenen hebben gemeend hun samen-
werking zo snel mogelijk verder uit te bouwen door over te gaan tot fusie;
dat inmiddels een inventarisatie is gemaakt van alle bezittingen, goederen, rechten en
verplichtingen van de hiergenoemde parochies per ultimo 2024;
dat deze parochies een gezamenlijke eindbalans per ultimo 2023 hebben opgesteld;
dat overeenstemming bestaat over de naam van de nieuwe fusieparochie;
dat tijdens de hoorzitting op 4 november 2024 is gebleken dat voldoende draagvlak in
de parochies aanwezig is om de fusie van de parochies H. Antonius Abt te Mook, H. Jo-
hannes de Doper te Ottersum, O.L.V. van Altijddurende Bijstand te Milsbeek, HH. Lam-
bertus en Brigida te Middelaar, O.L.V. van Zeven Smarten te Molenhoek en H. Antonius
Abt te Ven-Zelderheide kerkjuridisch vorm te gaan geven;
dat het kerkbestuur van de hiergenoemde parochies bij brief van 2 december 2024
het verzoek tot samenvoeging van deze parochies en tot oprichting van één nieuwe pa-
rochie per 1 januari 2025 bij mij hebben ingediend;
dat het consultorencollege van het bisdom Roermond volgens de voorschriften van het
kerkelijk wetboek canon 501 juncto 502 i.v.m. 515 § 2 CIC op 29 november 2024 is ge-
hoord en dit gremium daar positief tegenover staat.

Besluit:

Om in de zich wijzigende omstandigheden uw geestelijke verzorging goed te blijven be-
hartigen heb ik, overeenkomstig en op grond van mijn bevoegdheid daartoe zoals be-
paald in canon 515 CIC en met inachtneming en van toepassing verklaren van canon 121
CIC, alsmede na de positieve reactie van het consultorencollege van het bisdom conform
canon 515 § 2 juncto canon 500 § 2 CIC dat hierover op 29 november 2024 is geconsul-
teerd, besloten om de parochies H. Antonius Abt te Mook, H. Johannes de Doper te Otter-
sum, O.L.V. van Altijddurende Bijstand te Milsbeek, HH. Lambertus en Brigida te Midde-
laar, O.L.V. van Zeven Smarten te Molenhoek en H. Antonius Abt te Ven-Zelderheide te
verenigen, zodat hieruit één nieuwe parochie ontstaat in de zin van canon 515 CIC.

Derhalve bepaal ik het volgende:

l. Met ingang van 1 januari 2025 voeg ik samen de parochies H. Antonius Abt te Mook,
H. Johannes de Doper te Ottersum, O.L.V. van Altijddurende Bijstand te Milsbeek, HH.
Lambertus en Brigida te Middelaar, O.L.V. van Zeven Smarten te Molenhoek en H. An-
tonius Abt te Ven-Zelderheide en richt ik in hetzelfde territorium één nieuwe paro-
chie op, welke hierbij de naam "R.-K. PAROCHIE H. ANTONIUS ABT" krijgt, admini-
stratief gevestigd De Hove l te 6585 AN Mook.

th
BISDOm RoermonD



2. Het territoir en de begrenzing van de R.-K. parochie H. Antonius Abt omvat het ge-
bied van de vroegere parochies tezamen.

3. Overeenkomstig canon 121 CIC verkrijgt de nieuwe parochie met ingang van l janu-
an 2025 alle zaken en vermogensrechten eigen aan de vroegere parochies en neemt
zij alle verplichtingen op zich, welke op dezen rustten. Hieronder zijn begrepen alle
rechten en plichten, schulden en bezittingen, overeenkomsten, fundaties, hypothe-
ken, geldleningen e.d., zoals deze overeenkomstig canon 1283 CIC zijn vastgelegd op
de inventarisatie zoals deze in dit kader door de voormalige parochies is opgesteld,
en overigens ook die welke daarbij niet zijn genoemd doch geacht moeten worden
hier eveneens onder te vallen.

4. Voor de nieuwe parochie geldt als statuut het Algemeen Reglement voor het bestuur
van een parochie van de Rooms-Katholieke Kerk in Nederland, zoals opnieuw vastge-
steld op 14 juni 1988 en in werking getreden op l januari 1989, laatstelijk gewijzigd
op 9 mei 2006.

5. Met ingang van 1 januari 2025 benoem ik als pastoor van de nieuwe parochie de
zeereerwaarde heer T.H.J.M. Miedema. De zeereerwaarde heer Miedema is als pas-
toor van rechtswege voorzitter van het bestuur.

6. Bij deze benoem ik met ingang van l januari 2025 als leden van het bestuur van de
R.-K. parochie H. Antonius Abt volgende personen:
Mevrouw A.A. Thomassen-Mans, secretaris;
De heer R.T.M. Peperzak, vice-voorzitter en penningmeester;
De heer A.M.M. Kolodziejak;
De heer W. Thoonen.

7. Het nieuwe bestuur draag ik op ervoor zorg te dragen, dat alle nodige regelingen
voortkomend uit dit besluit naar kerkelijk en naar Nederlands recht worden nage-
leefd en tevens dat hiervan vóór l juli 2025 blijkt uit een notariële akte.

8. De parochiekerk is de H. Antonius Abt kerk, gelegen Kerkstraat l te Mook.
9. De HH. Lambertus en Brigida kerk gelegen aan de Dorpsstraat 47 te Middelaar, de 0.-

L.-Vrouw van Zeven Smarten kerk gelegen aan de Stationsstraat 62 te Molenhoek, de
O.-L.-Vrouw van Altijddurende Bijstand gelegen aan de Kerkstraat 27 te Milsbeek, de
H. Johannes de Doper kerk gelegen aan de St. Janstraat 13 te Ottersum en de H. Anto-
nius Abt kapel gelegen aan de Vensestraat 66 te Ven-Zelderheide blijven in de nieuwe
parochie tot een nader te bepalen moment allen als kerken c.q. kapel in gebruik ten
behoeve van de goddelijke eredienst.

10. Allen die tot dusver behoorden tot de parochies H. Antonius Abt te Mook, H. Johan-
nes de Doper te Ottersum, O.L.V. van Altijddurende Bijstand te Milsbeek, HH. Lam-
bertus en Brigida te Middelaar, O.L.V. van Zeven Smarten te Molenhoek en H. Anto-
nius Abt te Ven-Zelderheide verklaar ik met ingang van l januari 2025 te behoren tot
de R.-K. parochie H. Antonius Abt, gevestigd De Hove l te 6585 AN Mook.

11. Aan de tot l januari 2025 functionerende kerkbestuursleden van de gefuseerde paro-
chies wordt per 31 december 2024 eervol ontslag verleend.

12. De datum van betekening van dit decreet bepaal ik op zondag 22 december 2024.

Binnen de termijn van 10 nuttige dagen na betekening van dit decreet kan overeenkom-
stig canon 1734 CIC Quncto can. 201 § 2 CIC) ) vanaf maandag 23 december 2024 t/m

^
BISDOm RoermonD



woensdag 8 januari 2025 aan de bisschop van Roermond een verzoek om verbetering of
herziening van dit decreet worden gedaan.

Aldus gegeven te Roermond, 18 december 2024
en in tweevoud opgemaakt waarvan een exemplaar in het bisdomarchief

-i- o

dr. C.F.M. van den Hout
Bisschop van Roermoni

N ^^ ^o
^•f

o CP
*-+ M-^ +

ffi-^-^^ ^^^3 ïr^
^<>. N

ê<pfiirew^.

mr. G.H. Smulders l.i.c.
Kanselier

BISDOm RoermonD


